ad diuersum effectum, ut scilicet nec augmentum nec diminutio incommodum, vel lucrum afferat emptori aut venditori, sed res debeat semper ad æqualitatem reduci: quod comprobatur ex doctrina l. 1. ff. si quis caution. ubi Paul. & Ias. notat assumendam semper esse interpretationem, quæ utriq; parti tutior & æqualior est. Et ita in proposito cordate arguit Dec. d. cons. 500. nu. 12. vers. & supradicta, & nu. sequen. ostendens, æqualius esse utriq; parti, & minus præiudiciale, ut non maior, nec minor quantitas vendita censeatur, quam in contractu expressa fuerit. Cui Pauli Castr. opinioni adderem, ut si forte minimum sit rei augmentum, vel minima rei imminutio in venditione facta ad corpus, non audiatur emptor vel venditor, quando res distracta magna est, ex doctrina I. C. in l. res bona fide, ff. de contrab. empt. & l. scio, ff. de integ. restit. quas ll. explicauimus supra in 1. cap. 1. par.

10 In his adducuntur plures ll. quasi expressæ à DD. maxime Paris. Ruiu. Soc. Nep. Couarru. & alijs doctiss. viris quæ tamen diligenter consideratæ fortasse non probant concludenter vnã nec alteram opinionem. Primò enim tex. in d. l. Iulianus, §. si Titius, ff. de actio. emp. non probat quod multi notant, lucro emptoris cedere, quicquid plus reperitur in quantitate rei, quam in venditione expressum fuit. Ibi enim agitur de augmento extrinseco, quod solet cedere cõmodo emptoris, sicut & periculum, & I. C. ibi ponit casum particularem cum distinctione, an venditor sciuerit, an ignorauerit. Item DD. in eo tex. non sibi constant: quia in-

telligunt cum glo. emptionem ibi fuisse ad mensuram: secundum quod nullum augmentum deberet cedere commodo emptoris, nec diminutio eius damno, ut ipsi resolunt in hac materia: ideoq; Fulgos. ibi & Costalius neminẽ referēs, & melius Couarru. in d. loco, intelligūt in d. §. fuisse venditionẽ ad corpus, nõ ad mensurã: ibi enĩ numerus iugerum separatim expressus fuit. Vel aliter ad eum tex. dici potest quod ait Fulgos. ad l. si in venditione, §. 1. ff. de peric. & cõm. rei vend. ut aliquãdo venditio dicatur ad corpus, tamen venditor teneatur præstare modum agri, quẽ expressit, & ita intelligit d. §. si Titius, fortasse distinguens an leuiter, an serio ad conventionem partium expressa sit rei quantitas, ut altero casu præstari debeat, in altero non, argu. eorum quæ notantur in l. si quis nec causam, ff. si cer. pet. 1. Id verò cognoscetur ex præfatis vel præambulis conventionis, iuxta reg. l. Titia, §. idem respondit, ff. de verb. oblig.

11 Sic in eodem articulo citatur tex. in l. qui fundum, 40. §. qui agrum, ff. de contrab. emp. quasi ibi statuatur, emptorem supplere debere precium, quando rei quantitas maior reperitur, & ita eum in distinetè notat Pau. Castr. in d. l. 2. in fine, C. de peri. & cõm. rei vend. Sed ille tex. magis in contrarium adduci posset, tum quia loquitur, quando precium ad singula iugera exprimitur: tum quia speciatim conuentum fuerat, ut eius quod ad mensum fuisset, certum precium solueretur. Nec facile dabitur fortasse alius tex. qui ita faueat emptori. Species autem & ratio dubitandi illius tex. fuisse videtur, quòd ibi expressa fuerat certa

Tij quan

quantitas iugerum, postea maior reperta fuit, dubitaturque, an pactio certi precij ad singula iugera extenderetur ad alia, quae supra numerum expressum reperiuntur: respondet tex. q. sic. Dubitari autem poterat argu. l. si de certa, C. de transac. l. emptor, §. Lucius, ff. de pact.

12

Alius tex. ut expressus à multis adducitur in dictis locis in fauorem emptoris, ut eius lucro cedat, si res maior reperitur, quam in conuentione expressum fuerit: is est tex. in l. si duorum, 43. ff. de actio. emp. in versi. nec enim, & prima facie non aliud significare videntur verba tex. ut per Paris. d. cons. 64. nu. 38. Ea l. Pauli est, non Vipiani, ut constat ex libris emendatis: quod etiam periti ex stilo eorum facile dignoscent. Casus ibi fuit de vendente & emente simul duos fundos: & inquit I. C. separatim de modo seu mensura cuiusque fundi pronunciatum fuisse: & contigisse, ut decem iugera in altero defuerint, in altero abundauerint: disputat I. C. an venditor excusetur in fundo minoris quantitatis, cum in alio plus praestet, arguitque ad partes: tandem concludit rectius, esse ut lucrum cum damno pensetur. Inde colligunt aliqui ex supra citatis, regulariter lucro emptoris cedere, si res maior reperitur, quasi ibi in diuersis rebus dubitatum fuerit, ex eo & augmentum alterius ad emptorem pertineret: idque colligunt magis ex d. versi. nec enim, ubi id pro iuris regula adduci putant. Ego autem puto Iurisconsultum talem regulam non asserere, sed magis contrariam: si enim quod plus esset in re, cederet lucro emptoris, non satisfacisset venditor quod deerat in altera re, cum eo quod in altera

abundabat. Disputatum autem fuit, an & ad quid teneretur venditor: sed concluditur, eum excusari ob compensationem.

Nec obstant verba d. versi. quae ita habent: nec enim id quod amplius in modo agri inuenitur, quam alioquin dictum est, ad compendium venditoris, sed emptoris pertinet: & tunc tenetur venditor, cum minor modus inuenitur. Quae verba ex praecedentibus intelligo prolata in argumentum excusandi venditoris eo casu: ut I. C. ibi ad partes arguit: non autem, quod ea verba inducant regulam pro emptore: sensus autem sit, quod ibi instabat emptor contra venditorem, ipse autem se excusabat, eo quod in altero fundo plus inerat, idque non sibi retinebat, sed emptori cedere volebat: hic vero sensus magis congruit, attento versi. praecedentibus in quo assertur exceptio, vel ratio venditoris. Et sic ea omnia verba in exceptionem venditoris afferuntur.

13

Ex quo interpretandi modo explicari etiam poterunt alia verba eiusdem l. in praecedentibus versi. ibi, an non faciat dolo qui iure perpetuo vitur, glo. ibi refert ea verba ad emptorem, an dolo faciat: Pau. & alij torquentur, & varie intelligunt: nec aliquid afferunt, quod congruat illis verbis, iure perpetuo. Ego vero contra glo. & plures accipio ea verba in venditore: sic enim incipit I. C. in d. versi. praecedentibus. Sed an exceptio doli venditori profutura sit, tunc autem continuatur argumentum & dubitatio Iurisconsulti, quasi non inique faciat emptor iure perpetuo vitur, id est, doli exceptione, quae in iure, et ab eodem I. C. Paulo perpetua appellatur,

ut

ut in l. pure, §. si. ff. de doli excep. Alij meliora afferant, si nostra dānauerint.

14 In eadem materia adducitur tex. in d. l. si seruum, §. si modus, ff. de actio. emp. quem inter alios citat Pau. Castr. in d. l. 2. in fine, C. de peri. & cōmo. rei vend. tex. generaliter inquit, q̄ venditor tenebitur, si modus agri minor inueniatur: Pau. in d. l. indistincte intelligit etiam si venditio fuerit ad corpus, non ad mensurā: atq̄ etiam si vnicum precium expressum fuerit pro tota re, non ad singula iugera, & ita intelligit Fulgos. in d. §. non leui argumento, ut per eum ibi. Glo. autem in d. §. & plures intelligunt, q̄ singulis iugerbis assignatum fuit certū precium. Ego generaliter tex. intelligo, ne litera generalis restringatur, ne etiam diuinatorius sensus applicetur: tum ex multorū authoritate & æquiori opinione, ut licet dubitetur, quando res maior reperitur, an id cedat lucro emptoris, non tamē dubitetur, quando minor reperitur: quia nulla culpa emptori, fraus autem venditori verosimilius imputari potest, ut supra nu. 8. ad finem, idq̄ suadetur ex generali regula in eisdē terminis l. 2. & in l. ex empto, ff. de actio. emp. id suadetur in hoc cōtractu ex doctrina Iureconsultorū, ut interpretatio fiat pro emptore contra venditorē, l. Labeo, 21. ff. de contrah. emp.

15 Omnes etiā in hac materia arguūt a iuribus quæ maximè in vltima voluntate dicunt, falsam demonstrationem non vitare, ita Oldra. d. cons. & omnes post eū, quod videbis apud Soci. in d. l. demonstratio, & apud omnes supra citatos. Sed ea argumentatio tot tantorūq̄ patrū nec apta nec efficax videtur: nā in hac materia

actus semper valet, & effectum habet: ideoq̄ non est necessariū argumentari ex d. regula ad actum sustinendum. Item d. l. demonstratio, & iura similia non dicūt, q̄ si plus seu maior quantitas reperiatur, quā testator dixerit, totum cedat lucro legatarij: & secundum hanc considerationem patet, DD. in proposito non bene adducere tex. in l. si seruus, §. qui quīq̄, ff. de leg. 1. & tex. in l. quidā testamento, ff. eodem, quem adducit Oldrad. & alij supra citati & Alex. cons. 8. lib. 4. sed is tex. loquitur in diuersis terminis, nempe ut designatio loci, vnde legatum soluitur, non reddat illud conditionale, ut notāt Bar. & alij ibi. Ias. in l. quæ dotis, nu. 41. ff. solu. matr. Iacobin. commendans, in l. si fidei commissum, §. tractatum, nu. 7. in fine, ff. de iudic. Nec inter doctos negari debet, q̄ prædicta iura in multis, procedunt specialiter in relictis & vltimis voluntatibus, in quibus testantis tantum voluntas: non legatarij attenditur, in contractibus autem reciprocis duorum voluntas spectatur, & tenor conuentionis, iuxta tex. in l. in conuentionalibus, §. 2. ff. de verb. oblig. & ita non omnino improbari debet quod dixit Imola in d. c. per tuas, ad finē, de dona. quem sequuntur Dec. & Cur. d. cōs. Alij autē dicunt differentiam Imol. communiter reprobari, ipsi tamen interrogati circa dicta iura vltimarum voluntatum, non possent negare quod dixi, multa illic haberi, quæ ad contractus trahi nequeunt: ut etiam mediocriter prouecti agnoscent.